



Paper : II

Subject : SOCIOLOGY

Subject Code : 07

Roll No.

Roll No. [] [] [] [] [] [] [] [] [] []

(Figures as per admission card)

OMR Sheet No. : _____

BOOKLET SERIAL NO.

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 100

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ನೂರು (100) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶವಾಗುವ ಪದವಿಗಳು, ಈ ಹೊಂದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಕ್ಚರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಿಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿರಿಸಬೇಕು.

ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಿಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMRನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದುನಾಣ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of Hundred multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside this Booklet. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator, electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ

ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ನೂರು (100) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ 'ಪಾತ್ರ' ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಇದನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ.
 - (A) ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಇತ್ಯಾತ್ಮಕ ಆಯಾಮ
 - (B) ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ವಲ್ಪ ಆಯಾಮ
 - (C) ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ವರ್ತನೆ ಸಂಬಂಧಿ ಘಟಕ
 - (D) ವರ್ತನೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ ಆಯಾಮ
2. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಾತ್ರವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
 - (A) ಓರ್ವ ಪುರೋಹಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವೊಂದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು
 - (B) ಓರ್ವ ರಾಜಕಾರಣಿ ಹಿಂಸಾರಾಧನೆಯನ್ನು ಬೋಧಿಸುವುದು
 - (C) ಓರ್ವ ನ್ಯಾಯವಾದಿ ಆತನ ಸಂಕಲ್ಪವನ್ನು (willness) ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದು
 - (D) ತೆರೆಯ ಮೇಲೆ ಹಿಂಸಾಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಓರ್ವ ನಟ
3. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಸಮಾಜ _____ ನ ಒಂದು ಸಮಗ್ರ ವಿಜ್ಞಾನವಾಗಿ ಗ್ರಹಿಸಿದರು.
 - (A) ಸಮೂಹದ
 - (B) ಕ್ರಿಯೆಯ
 - (C) ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯೆಯ
 - (D) ಸಂಸ್ಥೆಗಳ
4. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಸಮಾಜದ ವಿನ್ಯಾಸದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲಿದವರು ಯಾರು ?
 - (A) ಕಾಮೆ
 - (B) ಡರ್ಬೀಮ್
 - (C) ಸ್ಪೆನ್ಸರ್
 - (D) ಪಾರ್ಸನ್ಸ್
5. ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಲನೆಗಳನ್ನು ಒಂದು ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಅಧ್ಯಯನ ಕ್ಷೇತ್ರವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
 - (A) ಪೌಲ್ ವಿಲ್ಸನ್‌ಸನ್
 - (B) ರುಡೋಲ್ಫ್ ಹೆಬೆಲ್
 - (C) ಥಾಮಸ್ ಕಾರ್ಲೆಲ್
 - (D) ವರ್ನರ್ ಸಾಂಬಾರ್ಟ್
6. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಶೀತ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಚಳಿಗಾಲದಲ್ಲಿ ನೀರನ್ನು ಒಯ್ಯುವ ಪೈಪುಗಳು ಹಲವೊಮ್ಮೆ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತವೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಹೆಪ್ಪುಗಟ್ಟುವುದರಿಂದ ನೀರು ವಿಸ್ತಾರಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

 - (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 - (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 - (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
 - (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
7. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಮಾರ್ಕ್ಸ್‌ವಾದ ಮಾರ್ಗ ಬಳಸಿ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ?
 - (A) ಎ.ಆರ್. ದೇಸಾಯಿ
 - (B) ಆರ್.ಕೆ.ಮುಖರ್ಜಿ
 - (C) ಎಸ್.ಸಿ.ದುಬೆ
 - (D) ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್

**SOCIOLOGY****Paper – II**

Note : This paper contains **hundred (100)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. The concept of 'role' in sociology refers to
 - (A) Positive aspect of the individual
 - (B) Static aspect of the individual
 - (C) Behavioral component of status
 - (D) Normative aspect of behavior
2. Which is not the social role in the following ?
 - (A) A Priest performing a ceremony
 - (B) A Politician preaching the cult of violence
 - (C) A Lawyer preparing his willness
 - (D) An Actor involved in an act of violence on the screen
3. Max Weber conceived that sociology as a comprehensive science of social
 - (A) Group
 - (B) Action
 - (C) Interaction
 - (D) Institutions
4. Who among the following was the first to throw light on the structure of society ?
 - (A) Comte
 - (B) Durkheim
 - (C) Spencer
 - (D) Parsons
5. Who established social movements as a legitimate area of study ?
 - (A) Paul Wilkinson
 - (B) Rudolph Heberle
 - (C) Thomas Carlyle
 - (D) Werner Sombart
6. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : Pipes carrying water often burnt in cold countries during severe winter.

Reason (R) : Water expands on freezing codes.

Codes :

 - (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
 - (C) (A) is true but (R) is false
 - (D) (A) is false but (R) is true
7. Who among the following has made systematic study of Indian Nationalism by using Marxian approach ?
 - (A) A. R. Desai
 - (B) R. K. Mukherjee
 - (C) S. C. Dube
 - (D) M. N. Srinivas



8. “ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಜಾನಪದ ಮಾರ್ಗಗಳು ಪ್ರಥಮ ಮೂಲಭೂತ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ”. ಇದನ್ನು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು ?
- (A) ಸಮ್ನರ್
(B) ಸಿಮ್ನಲ್
(C) ಟೋನಿಸ್
(D) ಕೂಲೇ
9. ವೇಗದ ಅಸಮಾನ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಹೊಂದುವ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವುಳ್ಳ ಭಾಗಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ
- (A) ಮಾನಸಿಕ ಒತ್ತಡ
(B) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ನಿರ್ಮಿತಿ
(C) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಂದಗತಿ
(D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಪವರ್ತನೆ
10. ಸಂತಾನ ಫಲವತ್ತತೆ ಮತ್ತು ಮರ್ತ್ಯತೆ ಎರಡೂ ಇಳಿಮುಖವಾದಲ್ಲಿ ಆಗ
- (A) ಅವಲಂಬಿತ ಮಕ್ಕಳ ಅನುಪಾತವು ಕಡಿಮೆ ಆಗುವುದು
(B) ಸಕ್ರಿಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನುಪಾತವು ಹೆಚ್ಚಾಗುವುದು
(C) ಅವಲಂಬಿತ ವಯಸ್ಕರ ಪ್ರಮಾಣವು ಹೆಚ್ಚಾಗುವುದು
(D) ಅವಲಂಬಿತ ವಯಸ್ಕರ ಪ್ರಮಾಣವು ಕಡಿಮೆ ಆಗುವುದು
11. ಹಟನ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ ಜಾತಿಯ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯ ಯಾವುದು ?
- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ನಡತೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು
(B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತಸ್ತನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು
(C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ನೀಡಲು
(D) ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜವನ್ನು ಒಂದುಗೂಡಿಸಲು
12. ರೇಖೀಯ ನಮೂನೆಯ ಗ್ರಾಮ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಭೂಮಿಗಳು ಪ್ರಧಾನವಾಗಿ ಇಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ.
- (A) ಕೇರಳ, ಕೊಂಕಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾಳದಲ್ಲಿ ನದಿಮುಖಜ ಭೂಮಿಗಳು
(B) ಪಂಜಾಬ್, ಹರಿಯಾಣ ಮತ್ತು ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
(C) ತಮಿಳುನಾಡು, ಆಂಧ್ರ, ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಒರಿಸ್ಸಾ
(D) ಈಶಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳು
13. ಸಾಮಾಜಿಕ ಆಂದೋಲನಗಳನ್ನು ‘ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಾವಕಾಶ’ ಎಂದು ಪರಿಕಲ್ಪಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
- (A) ಟಾರೋ
(B) ಅಯರ್‌ಮನ್ ಮತ್ತು ಜಾಮ್ಸ್‌ನ್
(C) ಟಿ.ಕೆ. ಊಮ್ಮೈನ್
(D) ಘನ್‌ಶ್ಯಾಮ್ ಶಾ
14. ‘ಬಿಂಬಿತ ಸ್ವಪ್ನಜ್ಞೆ’ ಎಂಬುವುದು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚ್ಯವಾಗದೆ ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (A) ಬೇರೆಯವರು ನಮ್ಮ ಬಗ್ಗೆ ಏನನ್ನು ಯೋಚಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಸ್ವ-ಗ್ರಹಿಕೆ
(B) ಅನುಮೋದನೆಯ ಮತ್ತು ಅನನುಮೋದನೆಯ ಒಂದು ದಿಟ ತೀರ್ಮಾನ
(C) ಓರ್ವನ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಒಂದು ದಿಟ ಪ್ರತಿಫಲನ
(D) ಗಮನ ಸೆಳೆಯಲು ಮತ್ತು ಪ್ರಶಂಸೆಯನ್ನು ಕೋರಲು
15. “ವಿವಾಹವು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಬೇರುಬಿಟ್ಟಿದೆ ವಿನಹ ಕುಟುಂಬವು ವಿವಾಹದಲ್ಲಲ್ಲ”. ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು
- (A) ಮರ್ಡೆಕ್
(B) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
(C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
(D) ವರ್ಟರ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್



8. "Primary folkways are the first basic social order". Who said this ?
- (A) Sumner
 - (B) Simmel
 - (C) Tonnies
 - (D) Cooley
9. The strain that exists between the correlated parts of culture that change at unequal rates of speed is termed as
- (A) Mental strain
 - (B) Cultural construct
 - (C) Cultural lag
 - (D) Social deviance
10. If both fertility and mortality decline, then
- (A) Proportion of dependent children will decrease
 - (B) Proportion of active population will increase
 - (C) Proportion of dependent aged will increase
 - (D) Proportion of dependent aged will decrease
11. According to Hutton, which is the most important function of caste ?
- (A) To control social manners
 - (B) To determine social status
 - (C) To impart social security
 - (D) To unite Indian society
12. Linear type of village settlements lands are predominantly found in
- (A) Kerala, Konkana and in the delta lands in Bengal
 - (B) Punjab, Haryana and Himachala Pradesh
 - (C) Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Orissa
 - (D) North Eastern Region
13. Who conceptualized social movements as 'temporary public space' ?
- (A) Tarrow
 - (B) Iyerman and Jamson
 - (C) T. K. Oommen
 - (D) Ganshyam Shah
14. 'Looking glass self' is a socialization process which does not imply
- (A) A self perception of what other think of us
 - (B) A true judgement of approval and disapproval
 - (C) A true reflection of one's personality
 - (D) To attract attention and seek praise
15. Who opined "Marriage is rooted in the family rather than the family in marriage" ?
- (A) Murdock
 - (B) Karl Marx
 - (C) Max Weber
 - (D) Werter Marck



16. ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳೂ ಹೀಗಿವೆ

- (A) ಮೂರ್ತರೂಪದ್ದು
- (B) ಸ್ಪಷ್ಟ
- (C) ಅಮೂರ್ತ
- (D) ಪ್ರಕಟ

17. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕಾರ್ಬನ್ ಮೊನೋಕ್ಸೈಡ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಮರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಕಾರ್ಬನ್ ಮೊನೋಕ್ಸೈಡ್ ಹಿಮೋಗ್ಲೋಬಿನ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

18. “ನಿಜಸಂಗತಿ ಎಂಬುವುದು ಅನುಭವಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಒಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದಾದ ಅವಲೋಕನ”. ಇದು ಯಾರ ಹೇಳಿಕೆ ?

- (A) ಗೂಡೆ ಮತ್ತು ಹ್ಯಾಟ್
- (B) ಆರ್.ಎಂ. ಮೆಕ್‌ವೆರ್
- (C) ಮರ್ಟನ್
- (D) ಪಿ.ವಿ.ಯೌಂಡ್

19. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|-----------------------|---|
| a. ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ | I. ಕಾಸ್ಪ್ ಆಂಡ್ ದಿ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಫಂಟಿಯರ್ |
| b. ರಜನಿ ಕೊತಾರಿ | II. ರಿಲಿಜನ್ ಆಂಡ್ ಸೊಸೈಟಿ ಅಮಂಗ್ ದ ಕೂರ್ಗ್ ಆಫ್ ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯ |
| c. ಎಫ್.ಜಿ.ಬೈಲೆ | III. ಕಾಸ್ಪ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ |
| d. ಜಿ.ಎಸ್. ಫುರ್ಯೆ | IV. ಕಾಸ್ಪ್ ಆಂಡ್ ರೇಸ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|----|-----|
| (A) | I | II | IV | III |
| (B) | II | III | I | IV |
| (C) | II | III | IV | I |
| (D) | IV | III | II | I |

20. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಪ್ರಮುಖ ನೈತಿಕ ಅಂಶಗಳು

- (A) ಗುರುತು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ
- (B) ಮೌಲ್ಯಾಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಚಾರ
- (C) ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ
- (D) ಸಭ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸೌಜನ್ಯ

21. ಸಂಗತಿಗಳು ಹೀಗಿದ್ದಾಗ ಅವುಗಳನ್ನು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸಂಗತಿಗಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (A) ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕವಾಗಿ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದಾಗ
- (B) ವೈಚಾರಿಕವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ
- (C) ತಾರ್ಕಿಕವಾಗಿ ವ್ಯುತ್ಪನ್ನಗೊಂಡಾಗ
- (D) ಅನುಭವಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ



16. According to Talcott Parsons, all the units of social structure are

- (A) Concrete
- (B) Tangible
- (C) Abstract
- (D) Explicit

17. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : Carbon monoxide when inhaled causes death.

Reason (R) : Carbon monoxide combines with hemoglobin.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

18. "Fact is an empirically verifiable observation". Who said this statement ?

- (A) Goode and Hatt
- (B) R. M. MacIver
- (C) Merton
- (D) P. V. Yound

19. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-------------------|--|
| a. M. N. Srinivas | I. Caste and the Economic Frontier |
| b. Rajani Kothari | II. Religion and Society among the Coorgs of South India |
| c. F. G. Bailey | III. Caste in Indian Politics |
| d. G. S. Ghurye | IV. Caste and Race in India |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | I | II | IV | III |
| (B) | II | III | I | IV |
| (C) | II | III | IV | I |
| (D) | IV | III | II | I |

20. The important ethical aspects of social media are

- (A) Identity and honesty
- (B) Ratings and traffic
- (C) Transparency and privacy
- (D) Politeness and civility

21. Objective facts refer to the facts when they have been

- (A) Theoretically established
- (B) Rationally determined
- (C) Logically derived
- (D) Empirically verified



22. ಪ್ರಾಕ್‌ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಚ್ಛಿಸುವುದು ಒಂದು

- (A) ಊಹಾತ್ಮಕ ಅಂಕಿಅಂಶ
- (B) ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಅಂಕಿಅಂಶ
- (C) ದತ್ತಾಂಶ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದು
- (D) ದತ್ತಾಂಶ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

23. “ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ತರ ವಿನ್ಯಾಸ ಎಂದರೆ ಹೆಚ್ಚಿನಾವಧಿಗೋ, ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಗೋ ಉಳಿಯುವ ಅಂತಸ್ತಿನ ಶ್ರೇಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಮೂಹಗಳು ಶ್ರೇಣೀಕೃತಗೊಳ್ಳುವ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ” ಹೀಗೆಂದು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಪಿ.ಸೊರೋಕಿನ್
- (B) ಆಗ್‌ಬರ್ನ್ ಮತ್ತು ನಿಮ್‌ಕಾಫ್
- (C) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
- (D) ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್

24. ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂಬುದಾಗಿ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಮುಮ್‌ಫೋರ್ಡ್
- (B) ಕಾರ್ಲ್ ಮನ್‌ಹೀಮ್
- (C) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸ್ಪೆನ್ಸರ್
- (D) ಡರ್ಬೀಮ್

25. ಕೆಳಗಿನ ಸಂಶೋಧನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಜ್ಞಾನದ ಮಾರ್ಗಗಳ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಶುದ್ಧ
- (B) ಆನ್ವಯಿಕ
- (C) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ
- (D) ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣ

26. ಭೂ ಸುಧಾರಣೆ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯು ಈ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಶಿಫಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು.

- (A) ಕೃಷಿ ಸುಧಾರಣಾ ಸಮಿತಿ
- (B) ವ್ಯವಸಾಯಿಕ (ಕೃಷಿ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿ
- (C) ಬಲವಂತ್ ರಾಯ್ ಮೆಹತಾ ಸಮಿತಿ
- (D) ಅಶೋಕ್ ಮೆಹತಾ ಸಮಿತಿ

27. ಶಾಲಾ ವಿಮುಖಿತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಪ್ಯಾರೆಟೋ (B) ಐವನ್ ಇಲ್ಲಿಚ್
- (C) ಡರ್ಬೀಮ್ (D) ಮಾರ್ಕ್ಸ್

28. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾ, ಸಾಧಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಎಂಬ ನಾಲ್ಕು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆಯನ್ನು ನಾಲ್ಕು ನಮೂನೆಗಳಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದರು ?

- (A) ಕಾರ್ಲ್ ಮನ್‌ಹೀಮ್
- (B) ಮೆಕೈವರ್
- (C) ಎ.ಎಫ್. ನಡೇಲ್
- (D) ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್

29. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚ್ಛಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : AIDS ಗೆ ಚುಚ್ಚುಮದ್ದು ಇಲ್ಲ.
ಕಾರಣ (R) : AIDS ವೈರಸ್ ತನ್ನ ಜೆನೆಟಿಕ್ ಕೋಡನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ



22. Testing hypothesis is a
- (A) Inferential statistics
 - (B) Descriptive statistics
 - (C) Data preparation
 - (D) Data analysis
23. Who said that “Social stratification is process by which individuals and groups are ranked in a more or less enduring hierarchy of status” ?
- (A) P. Sorokin
 - (B) Ogburn and Nimkoff
 - (C) Karl Marx
 - (D) Talcott Parsons
24. The classification of sociology into the systematic and general sociology and historical sociology was made by
- (A) Mumford
 - (B) Karl Mannheim
 - (C) Herbert Spencer
 - (D) Durkheim
25. Which of the following research is an investigation for ways of using scientific knowledge to solve practical problem ?
- (A) Pure
 - (B) Applied
 - (C) Experimental
 - (D) Evaluation
26. Land Reform Policy was recommended by the
- (A) Agrarian Reform Committee
 - (B) Agricultural Development Committee
 - (C) Balavanth Rai Mehata Committee
 - (D) Ashok Mehata Committee
27. Who introduced the Deschooling concept ?
- (A) Pareto
 - (B) Ivan Illich
 - (C) Durkheim
 - (D) Marx
28. Who among the following has classified social structure into four types based on four social values : Universalistic and particularistic, achieved social values and ascribed social values ?
- (A) Karl Mannheim
 - (B) MacIver
 - (C) A. F. Nadel
 - (D) Talcott Parsons
29. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.
- Assertion (A) :** AIDS does not have a vaccine.
- Reason (R) :** The AIDS virus alters its genetic code.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not correct explanation of (A)
 - (C) (A) is true but (R) is false
 - (D) (A) is false but (R) is true



30. ಸಾಮಾಜಿಕ ಆಂದೋಲನವನ್ನು 'ಸಮಾಜ ಅಥವಾ ಇದು ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಸಮೂಹದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿರೋಧಿಸಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿನ ನಿರಂತರತೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯವೆಸಗುವ ಸಮಷ್ಟಿ' ಎಂದು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಘನ್‌ಶ್ಯಾಮ್ ಶಾ
- (B) ಜೋಸೆಫ್ ಗಸ್‌ಫೀಲ್ಡ್
- (C) ರಾಲ್ಫ್ ಟರ್ನರ್ ಮತ್ತು ಕಿಲಿಯನ್ ಲೆವಿಸ್
- (D) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಬ್ಲೂಮರ್

31. ಕೆಳಗಿನ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಜ್ಞಾನದ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಕ್ಕೆ ಓರ್ವ ದೊಡ್ಡ ಕೊಡುಗೆದಾರ ಆಗಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬೀಮ್
- (B) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
- (C) ಕಾರ್ಲ್ ಮನ್‌ಹೀಮ್
- (D) ವಿಲ್‌ಫ್ರೆಡೊ ಪ್ಯಾರೆಟೋ

32. ಯಾರು ಪುನಶ್ಚೇತನ ಆಂದೋಲನವನ್ನು "ಹೆಚ್ಚು ಸಂತೃಪ್ತಿಕರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸಮಾಜವೊಂದರ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಒಂದು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ, ಸಂಘಟಿತ, ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಪ್ರಯತ್ನ" ಎಂದು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದರು ?

- (A) ರುತ್ ಎ. ವ್ಯಾಲಸ್
- (B) ಅಂತೋನಿ ವ್ಯಾಲಸ್
- (C) ಬೆನೆಡಿಕ್ಟ್ ಆಂಡರ್‌ಸನ್
- (D) ರುತ್ ಬೆನೆಡಿಕ್ಟ್

33. ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕತೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು "ಮಾರ್ಕೋಲಜಿ" ಯನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು ?

- (A) ಎ.ಆರ್. ದೇಸಾಯಿ
- (B) ಡಿ.ಪಿ. ಮುಖರ್ಜಿ
- (C) ಆರ್.ಕೆ. ಮುಖರ್ಜಿ
- (D) ಐ.ಪಿ.ದೇಸಾಯಿ

34. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಬಿಸಿನೀರಿನಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಒಗೆಯಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ

ಕಾರಣ (R) : ಕಠಿಣ ನೀರು ಹಲವಾರು ಖನಿಜಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

35. ಮಾಧ್ಯಮ, ಮಧ್ಯಕ ಮತ್ತು ಬಹುಲಕ ಇವಾಗಿವೆ

- (A) ಸ್ಕೇಲಿಂಗ್ ಮಾಪನಗಳು
- (B) ಸಾಂಪ್ಲಿಂಗ್ ಕ್ರಮಗಳು
- (C) ಪ್ರಸರಣ ಮಾಪನಗಳು
- (D) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಮಾಪನಗಳು

36. 'ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಮೂಹ' ಎಂಬ ಪದ ಟಂಕಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಆಗಸ್ಟ್ ಕಾಮ್ಸ್
- (B) ಮೋರಿಸ್ ಗಿನ್‌ಬರ್ಗ್
- (C) ಸಿ.ಎಚ್. ಕೂಲೇ
- (D) ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಜಿ.ಸುಮ್ಮರ್



30. Who defined social movement as 'Collectivity acting with some continuity to promote a change or resist a change in the society or group of which it is a part' ?
- (A) Ganshyam Shah
(B) Joseph Gusfield
(C) Ralph Turner and Killian Lewis
(D) Herbert Blumer
31. Who among the following sociologists is a major contributor to the Sociology of Knowledge ?
- (A) Emile Durkheim
(B) Max Weber
(C) Karl Mannheim
(D) Vilfredo Pareto
32. Who defined a revitalization movement as "a deliberate, organised, conscious effort by members of a society to construct a more satisfying culture" ?
- (A) Ruth A. Wallace
(B) Anthony Wallace
(C) Benedict Anderson
(D) Ruth Benedict
33. Who among the following Indian sociologists advocated "Marxology" to study Indian culture and civilization ?
- (A) A. R. Desai
(B) D. P. Mukherjee
(C) R. K. Mukherjee
(D) I. P. Desai

34. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : Clothes are not washed properly in hot water.

Reason (R) : Hard water contains many minerals.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true

35. Mean, Median and Mode are the
- (A) Measures in scaling
(B) Ways of sampling
(C) Measures of dispersion
(D) Measures of central tendency

36. Who coined the term 'Primary group' ?
- (A) Auguste Comte
(B) Morris Ginsberg
(C) C. H. Cooley
(D) W. G. Sumner



37. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I		ಪಟ್ಟಿ - II	
a. ಇ.ಬಿ.ಟೈಲರ್	I. ಆನಿಮೇಟಿಂಗ್		
b. ಜಿ.ಜಿ.ಫ್ರೇಯರ್	II. ಟೋಲೆಮಿಸಂ		
c. ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬಿಫೀಮ್	III. ಮ್ಯಾಜಿಕ್		
d. ರಾಬರ್ಟ್ ಮ್ಯಾರೆಟ್	IV. ಆನಿಮಿಸಂ		

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	IV	III	II	I
(B)	II	III	IV	I
(C)	I	II	III	IV
(D)	III	I	II	IV

38. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಆಯಸ್ಸು ಪುರುಷರದಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಸ್ತ್ರೀಯರು ಇನ್ನಷ್ಟು ಉತ್ತಮ ಆಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

39. “ಇಂಡಿಯನ್ ಸೋಶಿಯೋಲಜಿ : ಸೋಶಿಯಲ್ ಕಂಡಿಶನಿಂಗ್ ಆಂಡ್ ಇಮರ್ಜಿಂಗ್ ಕನ್ಸೆನ್ಸ್” ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕ

- (A) ಎ.ಆರ್. ದೇಸಾಯಿ
- (B) ಯೋಗೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್
- (C) ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್
- (D) ಕೆ.ಎಂ. ಕಪಾಡಿಯ

40. ಸುಧಾರಣೆ ಆಂದೋಲನಗಳು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತರುತ್ತದೆ

- (A) ಅಧಿಕಾರ ಪದ್ಧತಿ
- (B) ಸಂಕೇತ ಪದ್ಧತಿ
- (C) ಮೌಲ್ಯ ಪದ್ಧತಿ
- (D) ಅಂತಸ್ತು ಪದ್ಧತಿ

41. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I		ಪಟ್ಟಿ - II	
a. ಹೊಂದಾಣಿಕೆ	I. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಮೂಹಗಳು ಒಂದೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಬಹುಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪ್ರಸರಣ		
b. ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಗ್ರಹಣ	II. ಇನ್ನೊಂದು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಒಂದು ಸಮೂಹ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು		
c. ಸ್ವಾಂಗೀಕರಣ	III. ದ್ವೇಷಪೂರ್ಣ ಅಥವಾ ಸರ್ಧಾನಿರತ ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವೆ ಶಾಂತಿಯುತ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ		
d. ಸಂಯೋಗ	IV. ಬಹುಸಂಖ್ಯೆಯ ಭೌತಿಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಒಂದು ಆಕೃತಿಯಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವುದು		

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	I	III	IV	II
(B)	IV	I	II	III
(C)	I	IV	III	II
(D)	III	II	I	IV



37. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I

- | | |
|-------------------|--------------|
| a. E.B. Tylor | I. Animatism |
| b. J.G. Frazer | II. Tolemism |
| c. Emile Durkheim | III. Magic |
| d. Robert Marrett | IV. Animism |

List – II**Codes :**

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | IV | III | II | I |
| (B) | II | III | IV | I |
| (C) | I | II | III | IV |
| (D) | III | I | II | IV |

38. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : In India females have higher life expectancy than the males.

Reason (R) : Females don't receive a better diet.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

39. The book “Indian Sociology : Social Conditioning and Emerging Concerns” is authored by

- (A) A. R. Desai
- (B) Yogendra Singh
- (C) M. N. Srinivas
- (D) K. M. Kapadia

40. Reform Movements bring changes in

- (A) Power system
- (B) Symbol system
- (C) Value system
- (D) Status system

41. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I**List – II**

- | | |
|------------------|---|
| a. Accommodation | I. Multicultural diffusion through which persons or groups come to share a common culture |
| b. Acculturation | II. Acquisition by a group or individual of the traits of another culture |
| c. Assimilation | III. Peaceful adjustment between hostile or competing groups |
| d. Amalgamation | IV. Combining or uniting multiple entities into one form |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | I | III | IV | II |
| (B) | IV | I | II | III |
| (C) | I | IV | III | II |
| (D) | III | II | I | IV |



42. ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಸಮುದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಘ ಆಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಜಾರ್ಜ್ ಸಿಮ್ಸ್
- (B) ಫರ್ಡಿನೆಂಡ್ ಟೋನಿಸ್
- (C) ಸಿ.ಎಚ್.ಕೂಲೆ
- (D) ಮೋರಿಸ್ ಗಿನ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್

43. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮೇಲೆ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ಪ್ರಾಬಲ್ಯ ಮೆರೆದಾಗ “ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ದುರಂತ” ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಅಂತೋನಿ ಗಿಡ್ಡೆನ್ಸ್
- (B) ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್
- (C) ಜಾರ್ಜ್ ಸಿಮ್ಸ್
- (D) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬೀಮ್

44. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I ಪಟ್ಟಿ - II

- a. ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ I. 1961
- b. ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯರ ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ II. 1956
- c. ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವ ಕಾಯಿದೆ III. 1937
- d. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯಿದೆ IV. 1955

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|----|-----|
| (A) | IV | I | II | III |
| (B) | I | II | IV | III |
| (C) | IV | III | II | I |
| (D) | I | III | IV | II |

45. ಯಾವುದೋ ವಿಶಿಷ್ಟ ಹೇಳಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಒಂದು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಹೇಳಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ತರ್ಕವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಅಪಸಾಮಾನ್ಯ ತರ್ಕ
- (B) ಅತೀಂದ್ರಿಯ ತರ್ಕ
- (C) ಅನುಗಮನಾತ್ಮಕ ತರ್ಕ
- (D) ಅನುಮಾನಾತ್ಮಕ ತರ್ಕ

46. “ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರವು ಸಮಾಜದ ಒಂದು ಸಹಜ ವಿಜ್ಞಾನ” ಈ ವೈಧಾನಿಕ ನಿಲುವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಡರ್ಬೀಮ್
- (B) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
- (C) ಜಾರ್ಜ್ ಸಿಮ್ಸ್
- (D) ವಿಲ್‌ಫ್ರೆಡೊ ಪ್ಯಾರೆಟೋ

47. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಸಂವಹನಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯ ಎರಡು ಮುಖ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಗಳು” ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಿದ್ದರು ?

- (A) ಮೆಕ್ಸೆವರ್ ಮತ್ತು ಪೇಜ್
- (B) ಪಾರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಬರ್ಜೆಸ್
- (C) ಆಗ್‌ಬರ್ನ್ ಮತ್ತು ನಿಮ್‌ಕಾಫ್
- (D) ಗಿಲಿನ್ ಮತ್ತು ಗಿಲಿನ್

48. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಹಜ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ವಿಭಿನ್ನ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿದರು ?

- (A) ವಿಲ್‌ಹೆಲ್ಮ್ ಡಿಲ್ಲಿ
- (B) ಆಗ್ನಿ ಕಾಮ್ಪೆ
- (C) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬೀಮ್
- (D) ಜೆ.ಎಸ್.ಮಿಲ್ಸ್



42. Who classified groups into gemeinschaft and gesselschaft ?
 (A) George Simmel
 (B) Ferdinand Tonnie
 (C) C. H. Cooley
 (D) Morris Ginsberg
43. Who argued that “The tragedy of culture” comes into being when the “Objective culture” comes to dominate the “Subjective culture” of individuals ?
 (A) Anthony Giddens
 (B) Talcott Parsons
 (C) George Simmel
 (D) Emile Durkheim
44. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|--|-----------|
| a. Hindu Marriage Act | I. 1961 |
| b. Hindu Women’s Right to Property Act | II. 1956 |
| c. Hindu Succession Act | III. 1937 |
| d. Dowry Prohibition Act | IV. 1955 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | a | b | c | d |
| (A) | IV | I | II | III |
| (B) | I | II | IV | III |
| (C) | IV | III | II | I |
| (D) | I | III | IV | II |

45. A reasoning where we start with certain particular statements and conclude with a universal statement is called
 (A) Abnormal reasoning
 (B) Transcendental reasoning
 (C) Inductive reasoning
 (D) Deductive reasoning
46. “Sociology is a natural science of society” who held this methodological position ?
 (A) Durkheim
 (B) Max Weber
 (C) George Simmel
 (D) Vilfredo Pareto
47. Who among the following opined “Contact and Communication are the two main conditions of social interaction” ?
 (A) MacIver and Page
 (B) Park and Burgess
 (C) Ogburn and Nimkoff
 (D) Gillin and Gillin
48. Who among the following upheld different methodologies for natural scientific and socio-cultural disciplines ?
 (A) Wilhelm Dilthy
 (B) Auguste Comte
 (C) Emile Durkheim
 (D) J. S. Mills



49. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಚಳಿಗಾಲಗಳಲ್ಲಿ ಜನರು ಬಿಳಿ ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಧರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಬಿಳಿ ಬಟ್ಟೆಗಳು ಶಾಖದ ಮಹಾನ್ ಪ್ರತಿಫಲಕಗಳು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

(B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

(C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

(D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

50. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರು ?

- (A) ಸರ್ ಥಾಮಸ್ ಮರ್ರೊ
- (B) ಲಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ನವಾಲಿಸ್
- (C) ಲಾರ್ಡ್ ವಿಲಿಯಂ ಬೆಂಟಿಂಕ್
- (D) ಜೇಮ್ಸ್ ಆಗಸ್ಟಸ್ ಹಿಕ್

51. ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಪ್ರಮಾಣವಾದದ (ವಿಜ್ಞಾನವಾದದ) ವೈಧಾನಿಕ ಮನೋಭೂಮಿಕೆ ಇದಕ್ಕೆ ಒತ್ತನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ

- (A) ಸಮಾಜದ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಯುವುದು
- (B) ಸಮಾಜ ಸಂಗತಿಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದು
- (C) ಸಮಾಜ ಸಂಗತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ ವಾಸ್ತವಿಕತೆ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು
- (D) ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯೆಯ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು

52. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| a. ಆಗಸ್ಟ್ ಕಾಮ್ಸ್ | I. ಡಿವಿಜನ್ ಆಫ್ ಲೇಬರ್ |
| b. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸ್ಪೆನ್ಸರ್ | II. ಆರ್ಗಾನಿಕ್ ಅನಾಲಜಿ |
| c. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ | III. ಲಾ ಆಫ್ ತ್ರೀ ಸ್ಟೇಜಸ್ |
| d. ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬೀಮ್ | IV. ರಿಲಿಜನ್ ಆಂಡ್ ಇಕಾನಮಿ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	II	IV	III	I
(B)	I	II	IV	III
(C)	III	II	IV	I
(D)	III	I	IV	II

53. ಅತಾರ್ಕಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ವೈಚಾರಿಕ ವಿವರಣೆಗಳು ಇವರಿಂದ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ

- (A) ಅಂತೋನಿ ವ್ಯಾಲಿಸ್
- (B) ಫರ್ಡಿನಾಂಡ್ ಟೋನೀಸ್
- (C) ವಿಲ್‌ಫ್ರೆಡೊ ಪ್ಯಾರೆಟೋ
- (D) ಎಡ್ವಿಂಡ್ ಹಸೆಲ್‌ಫ್

54. “ರಿಲಿಜನ್ ಆಂಡ್ ಸೊಸೈಟಿ ಅಮಂಗ್ ದ ಕೂರ್ಗ್ ಆಫ್ ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯ” ದಲ್ಲಿ ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರು ಕೆಳಗಿನ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿದರು.

- (A) ಸಾಂಕೇತಿಕ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ಕ್ರಿಯಾವಾದ
- (B) ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ಮಾರ್ಗ್
- (C) ಸಂರಚನಾ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕವಾದ
- (D) ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ

55. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ‘ಗ್ರಾಫಿಕ್ ಪ್ರಸ್ತುತಿ’ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಮೇಜು
- (B) ಹಿಸ್ಟೋಗ್ರಾಂ
- (C) ಪೈ ಚಾರ್ಟ್
- (D) ಬಾರ್ ಚಾರ್ಟ್



49. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : In winters, people prefer wearing white clothes.

Reason (R) : White clothes are great reflectors of heat.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
50. Who among the following published the 1st newspaper in India ?
- (A) Sir Thomas Murro
(B) Lord Cornwallis
(C) Lord William Bentinck
(D) James Augustus Hickey

51. Positivistic Methodological Orientation lays emphasis on
- (A) Understanding the social fact
(B) Explaining the causes of social fact
(C) Examine the relationship between social fact and social reality
(D) Analyse the relationship between meaning and action

52. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| a. August Comte | I. Division of Labour |
| b. Herbert Spencer | II. Organic Analogy |
| c. Max Weber | III. Law of Three Stages |
| d. Emile Durkheim | IV. Religion and Economy |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | II | IV | III | I |
| (B) | I | II | IV | III |
| (C) | III | II | IV | I |
| (D) | III | I | IV | II |

53. Rational explanations for nonlogical actions are considered as derivations by
- (A) Anthony Wallace
(B) Ferdinand Tonnies
(C) Vilfredo Pareto
(D) Edmund Husserl
54. In “Religion and Society among the Coorg of South India” M. N. Srinivas applied the following sociological theory.
- (A) Symbolic interactionism
(B) Marxist approach
(C) Structural functionalism
(D) Systems theory
55. Which of the following is not a ‘Graphic presentation’ ?
- (A) Table (B) Histogram
(C) Pie Chart (D) Bar Chart



56. ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಮತ್ತು ಅವರು ಪರಿಚಯಿಸಿದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು/ನುಡಿಗಟ್ಟು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಯಾವ ಸಾಂಗತ್ಯವು ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (A) ಯೋಗೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್ - ಡಿಸೈರ್ಟ್ ಟೈಪ್ ಆಫ್ ಸೊಸೈಟಿ
- (B) ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ - ಡಾಮಿನಂಟ್ ಕಾಸ್ಟ್
- (C) ಜಿ.ಎಸ್.ಫುರ್ಯೆ - ಅಬ್‌ಒರಿಜಿನಲ್ ಸೊ ಕಾಲ್ಡ್
- (D) ಎಲ್. ಡ್ಯುಮಂಟ್ - ಹೋಮೋ ಹೈಯರಾರ್ಕಿಸ್
57. ಸಿ.ಎ. ಮೋಸರ್ ಅನುಸಾರ ಅವಲೋಕನದಲ್ಲಿ ಇದು ಮುಖ್ಯ ಪಾತ್ರ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು
- (A) ಅಂಗಸನ್ನೆ (B) ಕ್ಯಾಮರಾ
- (C) ಕಣ್ಣುಗಳು (D) ಕಿವಿಗಳು
58. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.
- ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಚುಚ್ಚುಮದ್ದುಗಳು ರೋಗಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುತ್ತವೆ.
- ಕಾರಣ (R) : ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಚುಚ್ಚುಮದ್ದುಗಳನ್ನು ಕೊಡಲೇಬೇಕು.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

59. “ಪ್ರಭೇದ ಸಂಸರ್ಗ ಪ್ರಾಕ್‌ಕಲ್ಪನೆ” ಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದವರು
- (A) ಲೊಂಬ್ರೊಸೊ (B) ಸುದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
- (C) ಲಂಡ್‌ಬರ್ಗ್ (D) ಟಾರ್ಡೆ
60. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.
- | ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
|-----------------|---|
| a. ಐ.ಪಿ.ದೇಸಾಯಿ | I. ಹಾಸ್‌ಹೋಲ್ಡ್ ಡೈಮೆನ್ಷನ್ ಆಫ್ ದ ಫ್ಯಾಮಿಲಿ ಇನ್ ಇಂಡಿಯ |
| b. ಎ.ಎಂ.ಶಾ | II. ಮ್ಯಾರೇಜ್ ಆಂಡ್ ಫ್ಯಾಮಿಲಿ ಇನ್ ಇಂಡಿಯ |
| c. ಕೆ.ಎಂ.ಕಪಾಡಿಯ | III. ಅರ್ಬನ್‌ಸೇಶನ್ ಆಂಡ್ ಫ್ಯಾಮಿಲಿ |
| d. ಎಂ.ಎಸ್.ಗೋರೆ | IV. ಸಮ್ ಆಸ್ಟೆಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಫ್ಯಾಮಿಲಿ ಇನ್ ಹವು |
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | IV | I | II | III |
| (B) | I | IV | III | II |
| (C) | IV | III | II | I |
| (D) | III | I | IV | II |
61. ಕೆಳಗೆ ಹೆಸರಿಸಿದ ಸಮಾಜ ಸಿದ್ಧಾಂತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಾಧನ-ವಿನ್ಯಾಸ ಪುನರ್ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯುಕ್ತರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?
- (A) ಅಂತೋನಿ ಗಿಡ್ಡೆನ್ಸ್
- (B) ಪಿರೆ ಬೂರ್ಡಿ
- (C) ಜರ್ಗೆನ್ ಹೆಬರ್ಮಸ್
- (D) ಟಾಲ್ಕಾಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್



56. Indian Sociologists and the Concept/Phrases introduced by them are given below. Which association is not correct ?

- (A) Yogendra Singh – Desired type of society
- (B) M. N. Srinivas – Dominant caste
- (C) G. S. Ghurye – Aboriginals so called
- (D) L. Dumont – Homo Hierarchicus

57. According to C. A. Moser, in observation main part is played by

- (A) Gestures (B) Camera
- (C) Eyes (D) Ears

58. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : Vaccines prevent diseases.

Reason (R) : Vaccines must be given to children.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

59. The “differential association hypothesis” has been proposed by

- (A) Lombroso (B) Sutherland
- (C) Lundberg (D) Tarde

60. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|------------------|---|
| a. I. P. Desai | I. Household Dimension of the Family in India |
| b. A. M. Shah | II. Marriage and Family in India |
| c. K. M. Kapadia | III. Urbanization and Family |
| d. M. S. Gore | IV. Some Aspects of family in Hahuva |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | IV | I | II | III |
| (B) | I | IV | III | II |
| (C) | IV | III | II | I |
| (D) | III | I | IV | II |

61. Who among the following social theorists did not engage in agency-structure rapprochement ?

- (A) Anthony Giddens
- (B) Pierre Bourdieu
- (C) Jurgen Hebermas
- (D) Talcott Parsons



62. “ನ್ಯೂ ರೂಲ್ ಆಫ್ ಸೋಶಿಯೋಲಾಜಿಕಲ್ ಮೆಥಡ್” ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕ

- (A) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಫೀಮ್
- (B) ಅಂತೋನಿ ಗಿಡ್ಡೆನ್ಸ್
- (C) ಮ್ಯಾಕ್ ವೆಬರ್
- (D) ಹವಾರ್ಡ್ ಬೆಕ್ಟರ್

63. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|------------------------------|---------------------|
| a. ಲುಕಿಂಗ್ ಗ್ಲಾಸ್ ಸೆಲ್ | I. ಇ.ಗೋಫ್‌ಮನ್ |
| b. ಡ್ರಾಮಾಟೊಲಜಿ | II. ಸಿ.ಎಚ್.ಕೂಲೇ |
| c. ಕಲೆಕ್ಟಿವ್ ಕಾನ್‌ಶಿಯಸ್‌ನೆಸ್ | III. ಮಾರ್ಗರೆಟ್ ಮೀಡ್ |
| d. ಇದ್, ಇಗೊ ಆ್ಯಂಡ್ ಸೂಪರ್‌ಇಗೋ | IV. ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಫೀಮ್ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (A) I | II | III | IV |
| (B) I | IV | II | III |
| (C) IV | III | II | I |
| (D) II | I | IV | III |

64. “ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆ ಎನ್ನುವುದು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಒಟ್ಟು ವೊತ್ತವಾಗಿದೆ, ತಾತ್ಪರ್ಯವಾಗಿದೆ” ಈ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ನೀಡಿದವರು

- (A) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಫೀಮ್
- (B) ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್ ಬ್ರೌನ್
- (C) ಕ್ಲಾಡ್ ಲೆವಿ-ಸ್ಮಾಸ್
- (D) ಆ್ಯಂಡ್ರಿ ರಿಚರ್ಡ್ಸ್

65. ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಿಜ್ಞಾನಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಗುರಿ ಇದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದು
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು

66. ಒಂದು ಸಂಶೋಧನೆ ನಿರ್ವಹಣ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾಗುವ ಕಂಡಿಕೆ (ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ) ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಂದಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಇಷ್ಟರವರೆಗೆ ಕಲೆ ಹಾಕಿದ ದತ್ತಾಂಶಗಳ ನಿಯತಕಾಲಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಮೂಲಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ತಾರ್ಕಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (B) ಅನುಗತ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (C) ಹಿಮಚಿಂಡು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ
- (D) ಅನೈಚ್ಛಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ

67. ಜನರ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಸಾಧನದ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಯೂಥೆನಿಕ್ಸ್
- (B) ಯೂಜೆನಿಕ್ಸ್
- (C) ಯೂಫಂಕ್ಷನ್
- (D) ಎಟಿಕೆಟ್ಸ್

68. “ಪಾತ್ರ ಒತ್ತಡ” ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದವರು

- (A) ವಿಲಿಯಂ ಗೂಡ್
- (B) ರಾಲ್ಫ್ ದಹರೆಂಡೋರ್ಫ್
- (C) ರಾಬರ್ಟ್ ಮರ್ಫನ್
- (D) ಲೆವಿಸ್ ಕೋಸೆರ್



62. The book “New Rules of Sociological Method” is written by
- (A) Emile Durkheim
 - (B) Anthony Giddens
 - (C) Max Weber
 - (D) Howard Becker

63. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------------|--------------------|
| a. Looking Glass Self | I. E. Goffman |
| b. Dramatology | II. C. H. Cooley |
| c. Collective Consciousness | III. Margaret Mead |
| d. Id, Ego and Super ego | IV. Emile Durkheim |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | I | II | III | IV |
| (B) | I | IV | II | III |
| (C) | IV | III | II | I |
| (D) | II | I | IV | III |

64. “Social structure is the sum total of social relations in a given social unit of analysis during a given period”. This definition of structure is given by
- (A) Emile Durkheim
 - (B) Radcliffe Brown
 - (C) Claude Levi-Strauss
 - (D) Andry Richards

65. Hermeneutical tradition in socio-cultural sciences aim at
- (A) Explaining socio-cultural reality
 - (B) Understanding socio-cultural reality
 - (C) Analysing socio-cultural reality
 - (D) Examining socio-cultural reality

66. A research procedure in which the number of cases to be studied or observations to be made is not determined in advance, but is decided as the research proceeds through a process of periodic analysis of the data thus far gathered is called
- (A) Logic analysis
 - (B) Sequential analysis
 - (C) Snowball procedure
 - (D) Spontaneous procedure

67. The study of means to improve the physical and social environment in such a way that the quality of the population is improved is called
- (A) Euthenics
 - (B) Eugenics
 - (C) Eufunction
 - (D) Etiquettes

68. The concept of role strain was defined by
- (A) William Goode
 - (B) Ralph Dahrendorf
 - (C) Robert Merton
 - (D) Lewis Coser



69. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡದಿರುವ ಅಕ್ಕಿಯ ಅನ್ನವನ್ನು ತಿನ್ನಬೇಕು.

ಕಾರಣ (R) : ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡಲಾದ ಅಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ವಿಟಮಿನ್ ಬಿ ಯ ಕೊರತೆ ಇದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

70. ಸ್ಕೋರ್ ಒಂದರ ಪರಿಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಬಾಣ ಸ್ಕೋರ್
 (B) ಮಾನದಂಡ ಸ್ಕೋರ್
 (C) ಪ್ರಮಾಣಕ ಸ್ಕೋರ್
 (D) ವಾಸ್ತವ ಸ್ಕೋರ್

71. 'ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಆಂಡ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಆರ್ಗನೈಸೇಶನ್' ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಆಡಮ್ ಸ್ಮಿತ್
 (B) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
 (C) ಇಮ್ಮಾನ್ಯೂಯೆಲ್ ವಾಲ್ಟರ್ಸ್‌ಟೇನ್
 (D) ಡೇವಿಡ್ ಹಾರ್ಡಿಮನ್

72. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಮೊದಲ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) ದಿ ಬೆಂಗಾಲ್ ಗಝೆಟ್
 (B) ಆಝಾದ್ ಹಿಂದ್
 (C) ಪಂಜಾಬ್ ಮಿರರ್
 (D) ಎನ್‌ಲೈಟನ್ ಇಂಡಿಯಾ

73. ಇದರಲ್ಲಿ ಸಮಯಮಿತಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬೇಕು
 (A) ಪ್ರಯೋಗ (B) ಸಂದರ್ಶನ
 (C) ಅವಲೋಕನ (D) ಸಮೀಕ್ಷೆ

74. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಾಕ್‌ಕಲ್ಪನೆಯೊಂದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಇದು ಅನುಭವಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿರಬೇಕು
 (B) ಇದು ಅವಲೋಕಿಸಬಹುದಾದ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ತೀರ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾದ
 (C) ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರಬೇಕು
 (D) ಇದು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿರಬೇಕು

75. ಜೊಹಾನ್ ಗಾಲ್ಟಿಂಗ್‌ರ ಪ್ರಕಾರ, ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆ ಇದರ ಒಂದು ಘಟಕವಾಗಿದೆ

- (A) ಇಂಟ್ರಾ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆ ಮತ್ತು ಇಂಟರ್ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠತೆ
 (B) ಅತೀತ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠತೆ ಮತ್ತು ಅತೀತ ಅಂತರ್ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠತೆ
 (C) ಇಂಟ್ರಾ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠತೆ ಮತ್ತು ಇಂಟರ್ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠತೆ
 (D) ಇಂಟರ್ ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠ ಪ್ರತಿಫಲನತೆ ಮತ್ತು ಇಂಟ್ರಾ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರತಿಫಲನತೆ

76. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಿಷಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಅನುಭವಾತ್ಮಕ ವಿಧಾನದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬನೆ
 (B) ಸಂಬಂಧಿತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ಬಳಕೆ
 (C) ನೈತಿಕ ತಾಟಸ್ಥ್ಯ
 (D) ವಿಶಿಷ್ಟತೆ

77. ಗುಣಾಂಕ ಮತ್ತು ಅನ್ಯೋನ್ಯವಲಂಬನ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಹೊಂದಿದೆ

- (A) 0 ಮತ್ತು 1
 (B) 1 ಮತ್ತು 100
 (C) -ಅನಂತತೆ ಮತ್ತು +ಅನಂತತೆ
 (D) -1 ಮತ್ತು +1



69. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.
Assertion (A) : Unpolished rice should be eaten.
Reason (R) : Polished rice lacks Vitamin B.
Codes :
- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and R are individually true and (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
70. A score expressed in terms of the population distribution is called
(A) Arrow score
(B) Criterion score
(C) Normative score
(D) Actual score
71. Who wrote 'Theory of Economic and Social Organisation' ?
(A) Adam Smith
(B) Max Weber
(C) Immanuel Wallerstein
(D) David Hardiman
72. Which among the following is the India's first newspaper ?
(A) The Bengal Gazette
(B) Azad Hind
(C) Punjab Mirror
(D) Enlighten India
73. Time limit should be clearly fixed in
(A) Experiment (B) Interview
(C) Observation (D) Survey
74. Which of the following is not a characteristics of a hypothesis ?
(A) It should be empirically testable
(B) It should be closest to things observable
(C) It must be general
(D) It must be conceptually clear
75. According to Johan Galtung, objectivity is a composite of
(A) Intra-objectivity and inter objectivity
(B) Supra subjectivity and supra inter-subjectivity
(C) Intra-subjectivity and inter subjectivity
(D) Inter subjective reflexivity and intra objective-reflexivity
76. Which of the following is not considered as articles in scientific method ?
(A) Reliance on empirical method
(B) Use of relevant concepts
(C) Ethical neutrality
(D) Particularity
77. The coefficient of correlation ranges between
(A) 0 and 1
(B) 1 and 100
(C) Minus infinity and plus infinity
(D) -1 and +1



78. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು “ಚಿಕ್ಕ ಗಣರಾಜ್ಯಗಳು” ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಿದ್ದರು ?

- (A) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಮೆಟ್ಕಾಫ್
(B) ಲಾಲ್ ಬಹಾದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ
(C) ರಾಮ್ ಮನೋಹರ್ ಲೋಹಿಯಾ
(D) ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್

79. “ಅಧಿಕಾರ, ಸವಲತ್ತು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆಯ ಯಾವುದೋ ರೂಪದೊಂದಿಗೆ ಸಮಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುವ ಜನರ ಒಂದು ಒಕ್ಕೂಟ” ಎಂದು ವರ್ಗವನ್ನು ಯಾರು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದರು ?

- (A) ಲಾಕ್ (B) ಸ್ಮಿತ್
(C) ಮೋಸ್ಕೊವ್ (D) ಲೆನ್ಸ್ಕಿ

80. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಬಿಳಿ ಕಾಲಿನ ಅಪರಾಧ	I. ಆಸ್ಟರ್ ಲೆವಿಸ್
b. ಸಾಮಾನ್ಯೀಕೃತ ಬೇರೊಬ್ಬ	II. ಮಹಬೂಬ್-ಉಲ್-ಹಕ್
c. ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	III. ಎಡ್ವಿನ್ ಸುದರ್ಲ್ಯಾಂಡ್
d. ಬಡತನದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ	IV. ಜಿ.ಎಚ್.ಮೀಡ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

a	b	c	d
(A) II	III	IV	I
(B) III	IV	II	I
(C) IV	III	I	II
(D) I	IV	II	III

81. ಗಣ್ಯರ ಮಾದರಿಯಾಗಿ ಸಿಂಹಗಳ ಮತ್ತು ನರಿಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದ ಯಾರಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆದರು ?

- (A) ಟಿ.ವೆಬ್ಬೆನ್
(B) ಎನ್.ಮ್ಯಾಕಿಯವಿಲ್ಲಿ
(C) ಜಿ.ಹೆಗಲ್
(D) ಜಿ.ಮೋಸ್ಕೊವ್

82. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ‘ವಿಶ್ವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ’ ಕ್ಕೆ ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧರು ?

- (A) ಶಮೀರ್ ಅಮೀನ್
(B) ಇಮಾನ್ಯುಎಲ್ ವಾಲರ್‌ಸ್ಟೇನ್
(C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
(D) ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್

83. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಒಂದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ, ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಜ್ಞಾಕರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಿಂಚು ಅಪ್ಪಳಿಸಿದಾಗ, ಪ್ರಕಾಶ ಕಾಣಲ್ಪಡುವ ಮೊದಲು ಶಬ್ದ ಕೇಳಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಬೆಳಕಿನ ವೇಗ ಶಬ್ದದ ವೇಗಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
(D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

84. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತವನ್ನು “ಮೃದು ದೇಶ” ವನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿದರು ?

- (A) ಅಮರ್ತ್ಯಸೇನ್
(B) ಗುನ್ನರ್ ಮಿಡೆಲ್
(C) ಎ.ಜಿ. ಫ್ರಾಂಕ್
(D) ಡಿ. ಥಾರ್ನರ್



78. Who of the following described Indian villages as “Little Republics” ?

- (A) Charles Metcaff
- (B) Lal Bahadur Shastri
- (C) Ram Manohar Lohia
- (D) B. R. Ambedkar

79. Who defined class as “an aggregation of persons in society who stand in a similar position with respect to some form of power, privilege or prestige” ?

- (A) Locke (B) Smith
- (C) Mosca (D) Lenski

80. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I	List – II
a. White Collar Crime	I. Oscar Lewis
b. Generalized Other	II. Mahbub-Ul-Haq
c. Human Development	III. Edwin Sutherland
d. Culture of Poverty	IV. G. H. Mead

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | II | III | IV | I |
| (B) | III | IV | II | I |
| (C) | IV | III | I | II |
| (D) | I | IV | II | III |

81. Pareto borrowed the concept of lions and foxes as types of elites from

- (A) T. Veblen
- (B) N. Machiavelli
- (C) G. Hegel
- (D) G. Mosca

82. Who of the following is known for his contribution to ‘World System Theory’ ?

- (A) Shamir Amin
- (B) Emanuel Wallerstein
- (C) Max Weber
- (D) Talcott Parsons

83. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other are Reason (R). Examine the statements and indicate the correct answer by choosing the codes below.

Assertion (A) : When lightning strikes, the sound is heard a little after the flash is seen.

Reason (R) : The velocity of light is greater than that of the sound.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but R is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

84. Who of the following viewed India as a “Soft State” ?

- (A) Amartya Sen
- (B) Gunnar Myrdal
- (C) A. G. Frank
- (D) D. Thorner



85. ಮಾಲಿಕ್, ಕಿಸಾನ್ ಮತ್ತು ಮಜ್ದೂರ್ ಭೂ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ವರ್ಗಗಳಾಗಿ ನೀಡಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಡಿ.ಎನ್. ಧನಗಾರೆ
- (B) ಡೇನಿಯಲ್ ಥಾರ್ನರ್
- (C) ಪಿ.ಸಿ. ಜೋಶಿ
- (D) ಗೇಯ್ ಓಮ್‌ವೆಟ್

86. 'ಅಧಿಕಾರಿಶಾಹಿ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು

- (A) ಟಿ. ಪಾರ್ಸನ್ಸ್
- (B) ಎಂ. ಡಿಜ್‌ಲರ್
- (C) ಆರ್.ಕೆ. ಮರ್ಟನ್
- (D) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್

87. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಮೂನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಅಂತರ್ಜಾಲ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (B) ಮುದ್ರಣ ಜಾಹೀರಾತು
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (D) ಇ-ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್

88. ದೃಶ್ಯತ್ವವಿಜ್ಞಾನವು ಇದಕ್ಕೆ ತೀವ್ರಗಾಮಿ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿದೆ

- (A) ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಪ್ರಮಾಣವಾದ
- (B) ವಿಕಾಸವಾದ
- (C) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕತವಾದ
- (D) ಪ್ರಸರಣವಾದ

89. ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಪದೇ ಪದೇ ಘಟಿಸುವ ಒಂದು ದತ್ತಾಂಶ ಸೆಟ್ಟನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಮಧ್ಯಕ
- (B) ಮಾಧ್ಯ
- (C) ಬಹುಲಕ
- (D) ವ್ಯಾಪ್ತಿ

90. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆ ವಿಧಾನ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಜನಾಂಗ ವರ್ಣನೆ
- (B) ಸಮೀಕ್ಷೆ ಸಂಶೋಧನೆ
- (C) ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆಯ ಸಂಶೋಧನೆ
- (D) ಫೋಕಸ್ ಗುಂಪುಗಳು

91. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

a. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಬ್ರೂಮರ್

I. ರೆಫರೆನ್ಸ್ ಗ್ರೂಪ್

b. ಆಗ್‌ಬರ್ನ್

II. ಮಿಡ್ಲ್‌ರೇಂಜ್ ಥಿಯರಿ

c. ಮುರುಫರ್ ಶೇರೀಫ್ III. ಕಲ್ಚರಲ್ ಲ್ಯಾಗ್

d. ಆರ್.ಕೆ.ಮರ್ಟನ್ IV. ಜಾಯಿಂಟ್ ಆಕ್ಷನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	IV	II	I	III
(B)	IV	III	I	II
(C)	II	III	I	IV
(D)	III	II	I	IV

92. ಕೆಳಗೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ತ್ರೀವಿದ್ವಾಂಸರಲ್ಲಿ ಯಾರು "ಫೆಮಿನಿಸ್ ಮಿಸ್ಟೀಕ್" ಎಂಬ ಶಬ್ದವನ್ನು ಟಂಕಿಸಿದರು ?

- (A) ಮಾರ್ಗರೆಟ್ ಮೀಡ್
- (B) ಸಿಮೋನ್ ದ ಬೊವ್ವಾರ್ಡ್
- (C) ಬೆಟ್ಟಿ ಫ್ರೈಡನ್
- (D) ಆನ್ ಓಕ್ಲೆ

93. ಎಂ.ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯೀಕರಣದ ಮೂರು ಹಂತಗಳಾವುವು ?

- (A) ಮುಗುಳ್ಳಗೆ, ಸಂಕೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಬಹುಶತಗಳುಳ್ಳ
- (B) ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ
- (C) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ, ಸಮುದಾಯ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರ
- (D) ಉನ್ನತ, ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ



85. Malik, Kisan and Mazdoor as agrarian classes was given by
(A) D. N. Dhanagare
(B) Daniel Thorner
(C) P. C. Joshi
(D) Gail Omvedt
86. The concept of 'Bureaucratic Personality' is propounded by
(A) T. Parsons
(B) M. Dijlas
(C) R. K. Merton
(D) Max Weber
87. Which among the following is not a type of digital marketing activity ?
(A) Internet marketing
(B) Print advertisement
(C) Social marketing
(D) E-marketing
88. Phenomenology is a radical alternative to
(A) Positivism
(B) Evolutionism
(C) Functionalism
(D) Diffusionalism
89. The most frequently occurring value of a data set is called
(A) Median
(B) Mean
(C) Mode
(D) Range

90. Which of these is not an example of a qualitative research method ?
(A) Ethnography
(B) Survey research
(C) Biographical research
(D) Focus groups
91. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.
- | List – I | List – II |
|-------------------|-------------------------|
| a. Herbert Blumer | I. Reference Group |
| b. Ogburn | II. Middle Range Theory |
| c. Muzafer Sherif | III. Cultural Lag |
| d. R. K. Merton | IV. Joint Action |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|---|-----|
| (A) | IV | II | I | III |
| (B) | IV | III | I | II |
| (C) | II | III | I | IV |
| (D) | III | II | I | IV |
92. Which one of the feminist scholars listed below coined the term "Feminine Mystique" ?
(A) Margaret Mead
(B) Simone de Beauvoir
(C) Betty Friedon
(D) Ann Oakley
93. According to M. N. Srinivas, what are the three levels of westernization in India ?
(A) Simple, Complex and Multiple
(B) Primary, Secondary and Tertiary
(C) Individual, Community and Nation
(D) High, Medium and Low



94. ಪ್ರಾಕ್ತನ ನಗರ ನಿರಂತರತೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಗೊಳಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ರಾಬರ್ಟ್ ರೆಡ್‌ಫೀಲ್ಡ್
(B) ಲೂಯಿಸ್ ವರ್ತ್
(C) ಎಲ್ವಿನ್ ಮಾಯೊ
(D) ಫ್ರೆಡರಿಕ್ ಟೇಲರ್

95. ಮೀಡ್ ಇವರಿಗೆ “ಸಾಮಾನ್ಯೀಕೃತ ಇತರರು” ಮತ್ತು “ಗಣನೀಯ ಇತರರು” ಇವುಗಳ ಸೃಷ್ಟಿಕರ್ತರಾಗಿದ್ದಾರೆ

- (A) ನಾನು (B) ನನಗೆ
(C) ಅಹಂ (D) ಮಹಾನ್ ಅಹಂ

ಕೆಳಗಿನ ಗದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಗಮನವಿಟ್ಟು ಓದಿ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆ

96 ರಿಂದ 100 ರವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

ಡರ್ಬೀಮ್‌ರವರ ಧರ್ಮ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಯು ಸಾಮಾಜಿಕ ಜೀವನದ ಸ್ವರೂಪದಿಂದಲೇ ಪಡೆಯಲ್ಪಟ್ಟುದೇ ವಿನಹ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದ ಮನುಕುಲದ ಯಾವುದೇ ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯಿಂದಲ್ಲ. ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು, ವಿರೋಧಾಭಾಸವಾಗಿ, ಇದು ತನ್ನ ಮೂಲದಲ್ಲಿಯೇ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜೀವನದ ಇತರ ಆಯಾಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೆಣೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಧರ್ಮವೂ ತಾನು ಜನ್ಮತಳೆದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರದ ಸಂರಚನೆಯ ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಧರಿಸುತ್ತಲೇ ಇದು ಯಾವುದೇ ವಿಧದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬಲವಂತಕ್ಕೊಳಗಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಹಲವೊಮ್ಮೆ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುತ್ತ ಒಂದು ತನ್ನದೇ ಆದ ಗತಿಶೀಲ ಜೀವನವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಡರ್ಬೀಮ್‌ರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ವೆಬರ್ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಮತ್ತು

ಧಾರ್ಮಿಕ ಪರಿಸರದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ನಿಕಟ ಗಮನವನ್ನು ನೀಡಿದರು. ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ನೈತಿಕತೆ ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಧರ್ಮದಿಂದ ಯಾವೊತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಿತ ವಾಗಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ಒಪ್ಪುತ್ತಲೇ, ಆತ ಪಶ್ಚಿಮ ಯುರೋಪಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಟೆಸ್ಟೆಂಟ್ ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ವೈಚಾರಿಕ ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿತ್ವದ ವೃದ್ಧಿಯ ನಡುವೆ ಒಂದು ಕಾರಣಾರ್ಥಕ ಸಂಬಂಧದ ಪರಿವಾದಿಸಿದರು. ಆತ ‘ವಿಧಿ’ ಮತ್ತು ‘ದೈವೇಚ್ಛೆ’-ಓರ್ವನ ಅದೃಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಓರ್ವನ ಕೆಲಸ ಎರಡೂ ದೇವರಿಂದ ಪೂರ್ವನಿರ್ಧಾರಿತ ಎಂಬ ಭಾವನೆ-ಇವುಗಳ ಸಂಯುಕ್ತ ಪ್ರಭಾವವು ಕ್ಯಾಲ್ವಿನ್‌ನ ಬೋಧನೆಯ ನಿರ್ಧಾರಕ ಅಂಶ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದರು. ‘ವಿಧಿ’ ಕಲ್ಪನೆ ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಉದ್ದಿಗ್ನತೆಯನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ಕೆಲ್ವಿನ್‌ವಾದಿಯು “ಸ್ವಸ್ವಹಾಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವವರಿಗೆ ದೇವರು ನೆರವಾಗುತ್ತಾನೆ” ಎಂಬ ಭರವಸೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಇಡುತ್ತಾನೆ. ಹೀಗೆ ಆತ ತನ್ನ ಮೋಕ್ಷವನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಮನವರಿಕೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ಪ್ರಾಪಂಚಿಕ ವೈರಾಗ್ಯವು (ತತ್‌ಕ್ಷಣದ ಸಂತೃಪ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಸಂಯಮ) ಬಂಡವಾಳದ ಶೇಖರಣೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅನುದ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು ಹೀಗೆ ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಂನ್ಯಾಸಿಗಳು ಜೀವನದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ದಾಪುಗಾಲು ಹಾಕಿದರು. ಕ್ರೈಸ್ತ ಕ್ಯಾಲ್ವಿನಿಸ್ಟ್ ಪಂಥದ ನೈತಿಕತೆಯ ತುಲನೆಯಲ್ಲಿ “ಭಾರತೀಯ ಧರ್ಮಶ್ರದ್ಧೆಯು ಪ್ರಪಂಚವನ್ನು ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕವಾಗಿ, ವ್ಯವಹಾರಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಬಹುಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಪಂಚವನ್ನು ಪರಿತ್ಯಜಿಸಿದವರ ತೊಟ್ಟಿಲಾಗಿದೆ”. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವೆಬರ್ ಅವರು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟೆಂಟ್ ಪಂಥದ ಇಹಲೋಕದ ವೈರಾಗ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ ಪೌರಸ್ವ ಧರ್ಮಗಳ ಪರಲೋಕ ಚಿಂತನೆಯ ಸಂನ್ಯಾಸತ್ವಕ್ಕೆ ಭೇದ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತಾರೆ.



94. Who developed the concept of folk urban continuum ?
- (A) Robert Redfield
(B) Louis Wirth
(C) Elton Mayo
(D) Frederick Taylor
95. To Mead the “Generalized other” and “Significant others” are the creators of
- (A) I (B) Me
(C) Ego (D) Super Ego

Carefully read the following passage and answer the questions **96 to 100**.

Durkheim’s interpretation of religion derives religion from the very nature of social life and not from a particular primeval event of any psychological propensities of mankind. It is interwoven at its very source with other aspects of the social life, excluding, paradoxically, economic activity. While every religion bears the imprint of the structure of social milieu in which it had its birth, it is by no means totally constrained by its source but acquires a dynamic life of its own, often achieving unanticipated elaborations.

In contrast to Durkheim as stated above, Weber paid particularly close attention to the relation between economy and the religious

milieu. Acknowledging that no economic ethic has ever been solely determined by religion, he nevertheless argued for a causal relationship between the Protestant Ethic and the rise of rational capitalism in Western Europe. He identified the combined influence of the ideas of ‘predestination’ and ‘calling’ – the notion that one’s fate and one’s work are both predetermined by God – as the crucial element in the teaching of Calvin. To cope with the ‘religious anxiety’ which the idea of predestination generated, the Calvinist puts his faith in the hope that ‘God helps those who help themselves. Thus [he] himself creates his own salvation, or ... the conviction of it’. A worldly asceticism (restraint on immediate gratification) had the unintended consequence of accumulation of capital and expanded investment nurturing capitalism. It was thus the Christian ascetics ‘strode in the market place of life’. In comparison to the Christian Calvinist ethics the ‘Indian religiosity is the cradle of those religious ethics which have abnegated the world, theoretically, practically and to the greatest extent.’ In effect Weber distinguishes the this worldly asceticism of Protestantism with the otherworldly asceticism of eastern religions originated in India.



96. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧದ ವೆಬರ್‌ರವರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಡರ್ಬೀಮ್‌ರವರ ತತ್ವವು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ವೆಬರ್ ಆರ್ಥಿಕತೆ ಮತ್ತು ಧರ್ಮದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗೆ ಗಮನವೀಯಲಿಲ್ಲವಾದರೆ ಡರ್ಬೀಮ್ ಇವೆರಡರ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿದರು
- (B) ವೆಬರ್ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದರೆ, ಡರ್ಬೀಮ್‌ರವರು ಇದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲೇ ಇಲ್ಲ
- (C) ವೆಬರ್ ಮತ್ತು ಡರ್ಬೀಮ್ ಇಬ್ಬರೂ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಧರ್ಮದ ಪ್ರಭಾವದ ಮೇಲೆ ಗಮನವಿತ್ತರು
- (D) ವೆಬರ್ ಮತ್ತು ಡರ್ಬೀಮ್ ಇಬ್ಬರೂ ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಗಮನವೀಯಲಿಲ್ಲ

97. ವೆಬರ್ ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿತ್ವ ಆವಿರ್ಭಾವದ ಮೇಲೆ ಕ್ಯಾಲಿನ್ಸ್‌ಪಂಡ್ ಚಿಂತನೆಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆದರು

- (A) ಪೂರ್ವನಿರ್ಧಾರಿತ ವೈರಾಗ್ಯ
- (B) ಇಹಲೋಕದ ವೈರಾಗ್ಯ
- (C) ಪರಿತ್ಯಕ್ತೆಯ ವೈರಾಗ್ಯ
- (D) ಪರಲೋಕದ ವೈರಾಗ್ಯ

98. ಪಠ್ಯದ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಕೆಳಗಿನದು 'ವಿಧಿ ಬರಹ' ಚಿಂತನೆಯ ಅರ್ಥವಾಗಿದೆ.

- (A) ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಧನೆಯು ಆತನ ಜನನಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ದೇವರ ಚಿತ್ತದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸುವುದಿಲ್ಲ
- (B) ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಧನೆಯು ಆತನ ಜನನದ ಮೊದಲು ದೇವರಿಂದ ನಿರ್ಧಾರಿತವಾಗುತ್ತದೆ
- (C) ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ತನ್ನದೇ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತಾನೇ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ
- (D) ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ತನ್ನದೇ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತಾನೇ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದಿಲ್ಲ

99. ಪ್ರತಿ ಧರ್ಮವೂ ತಾನು ಅಸ್ತಿತ್ವ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೇ (ಜನ್ಮದಿಂದಲೇ) ತಾನು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರದ ಮುದ್ರೆಯನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತದೆ. ಪಠ್ಯದ ಪ್ರಕಾರ ಹೀಗೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟವರು ಯಾರು ?

- (A) ವೆಬರ್
- (B) ಕ್ಯಾಲಿನ್ಸ್
- (C) ಹಿಂದೂ
- (D) ಡರ್ಬೀಮ್

100. ಕ್ಯಾಲಿನ್ಸ್‌ರವರ ನೈತಿಕತೆ ಯಾವ ಜಾಗತಿಕ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಕ್ಯಾಥೊಲಿಕ್ ಪಂಥ
- (B) ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮ
- (C) ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟಂಟ್ ಧರ್ಮ
- (D) ಬೌದ್ಧ ಧರ್ಮ



96. Which of the following assertion distinguishes Weber's analysis of the relationship between religion and economy from that of Durkheim ?
- (A) Whereas, Weber did not give attention to the relations between economy and religion, Durkheim analyzed the relations between the two
 - (B) Whereas, Weber examined the influence of religious principles on the growth of economic institutions, Durkheim did not consider this relation at all
 - (C) Both Weber and Durkheim gave attention to the influence of religion on economy
 - (D) Both Weber and Durkheim did not give attention to the relation between religion and economy
97. Weber called the influence of Calvinist ideas on the emergence of capitalism as
- (A) Predetermined asceticism
 - (B) This worldly asceticism
 - (C) Renunciating asceticism
 - (D) Other worldly asceticism
98. As per the text, following is the meaning of the idea of 'predestination'.
- (A) The economic achievement of an individual does not depend on God's decision before birth of an individual
 - (B) An individual's economic achievement are actually decided before births by God
 - (C) An individual decides his own economic growth
 - (D) An individual does not decide his own economic growth
99. As per the text, who opined that every religion by birth itself carries the imprint of the social milieu in which it is born ?
- (A) Weber
 - (B) Calvin
 - (C) Hindu
 - (D) Durkheim
100. To which world religion Calvin's ethic belongs ?
- (A) Catholicism
 - (B) Hinduism
 - (C) Protestantism
 - (D) Buddhism



Total Number of Pages : 32

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work